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گروه سیاست: رئیس قوه  قضائیه روز گذشته در 
جلسه مسئولان عالی قضائی با اشاره به هجمه های 
اخیر علیه دستگاه قضائی و به ویژه حمله به قضات 
شریف این دستگاه از طریق تریبون های مختلف، گفت: 

«متأسفانه این روز ها هرکس تریبونی ...

گروه زاویه: هادی خانیکی، استاد برجسته ارتباطات 
اجتماعی، هم تجربه فعالیت در جامعه مدنی را دارد و 
هم دولت. او هم اکنون استاد دانشگاه علامه طباطبایی 
و رئیس هیئت مدیره انجمن ایرانی مطالعات فرهنگی 

است.  در کارنامه او عضویت در شورای...

 انگاره ها  به جای واقعیت 
نشستند

تا  احراز  اشتباه، کسی حق ندارد 
به رأی تعرض کند

گفت وگو   با  هادی خانیکی:  رئیس قوه  قضائیه: 
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۷۰ هزار شغل، دستاورد 
۶ساله احمدي نژاد
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تیترها
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با ناهنجارى برخورد کنید 
نه روزنامه نگار

فریادهاى احمد نجفى 
در سازمان سینمایى

غلامعلى رجایى مشاور 
شهردار تهران شد

پایان بیلبوردهای 
پرحاشیه

شوک در نیمه شب 
بوشهر

چه کسی مسئول برف روبی است؟ 

شهروندان  اکثر  همیاری نکردن 
در برف روبی معابر فرعی، نشان 
از «بحران مشارکت اجتماعی» 
در ایران دارد. اگر به این موضوع 
مصرف  هوا،  آلودگی  بحران های 

بی رویه آب، مصرف زیاد غذاهای مضر، اعتیاد و موارد 
دیگر نیز اضافه شود، مشخص می شود شهروندان 
ایرانی برای «مشارکت های اجتماعی» آموزش داده 
نشده اند که در ادامه موضوع مشارکت شهروندان را که 
می توانست یک مشارکت ساده، مفرح و مقدمه ای برای 
مشارکت های اجتماعی دیگر باشد، بررسی می کنیم. 
مشارکت participation  درگیري ذهني و عاطفي 
اشخاص در موقعیت هاي گروهي است که آنان را 
برمي انگیزد تا براي رسیدن به اهداف گروهي، یکدیگر 
را یاري دهند و در مسئولیت کار شریك شوند. این 
تعریف داراي سه جزء است: ۱. درگیرشدن ۲. یاري دادن
۳. پذیرش مسئولیت. مشارکت خود به دسته های 
گوناگون سیاسی، اجتماعی، فرهنگی، توسعه و... 
تقسیم  می شود که با عنایت به بارش برف بی نظیر و 
سنگین در کشور به «مشارکت اجتماعی» پرداخته 
می شود. ۱- مشارکت اجتماعی شهروندان در موضوع 
«مدیریت برف روبی»: نگاهی کوتاه به وضعیت معابر 
[پیاده رو و خیابان] در این چند روز برفی نشان از آن دارد 
که شهروندان هیچ فعالیتی درباره مدیریت معابر فرعی 
نداشته اند؛ به این مفهوم که پیاده روها غالبا دارای برف 
و یخ زدگی هستند و خیابان های فرعی نیز از این شرایط 
خارج نیست. علت چیست؟ بیشتر شهروندان تصور 
می کنند این وظیفه شهرداری هاست که باید همه 
معابر را از برف و یخ بزدایند و با ماسه و نمک پاشی 

همه معابر را از برف پاک کنند. 

سرمقاله

حسن سبیلان اردستانى . استاد ارتباطات

ادامه در صفحه  ۶

یادداشت حرف اول

با مردم روراست باشیم   تشکل هاى یک بار مصرف

مدتی قبل بحثی میان دکتر محسن رنانی، استاد 
دانشگاه و اقتصاددان معروف، با حجت الاسلام دکتر 
غلامرضا مصباحی مقدم، نماینده پیشین مجلس و از 
فعالان سیاسی اصولگرا، در برنامه ای تلویزیونی صورت 
گرفت که در فضای مجازی بخشی از آن پخش شده 
است. دکتر رنانی در بحث یادشده می گوید در ۳۵ سال 
گذشته همه منابع کشور را مصرف کرده ایم و برای 
توسعه منبع دیگری نداریم. در سوی مقابل، حرف آقای 
مصباحی مقدم آن بود که ما الگو نداشتیم و نداشتن الگو 
باعث وضع فعلی شده است. دکتر رنانی معتقد است 
ما از انقلاب مشروطه تا انقلاب، ۳۰  میلیارد بشکه نفت 
استخراج کرده ایم و از انقلاب اسلامی تاکنون ۳۵  میلیارد 
بشکه و نیز آب های زیرزمینی را هدر داده ایم و نمی توان 
این منابع را برگرداند. اما حجت الاسلام مصباحی مقدم 
می گوید ما الگو نداشتیم؛ اکنون هم با چه الگویی به 
توسعه اقتصاد و اشتغال بپردازیم؟ نگارنده دکتر رنانی 
را انسانی عالم و دلسوخته می دانم و یقین دارم که با 
مطالعه و تحقیق صحبت می کند و در درونش اضطراب 
نسبت به آینده کشور وجود دارد. آقای مصباحی مقدم 
نیز فردی واقع بین و منصف است که صرف نظر از 
جناح بندی ها، او را متعادل یافته ام. سخن آن است که 
تحلیل دو عنصر تفکر و سیاست گذاری در جامعه ما 
چگونه است و آیا راه نجاتی برای اقتصاد کشور متصور 
است؟  اول از دکتر رنانی شروع می کنم. حرف های ایشان 

درباره ازدست دادن فرصت ها و هدردادن منابع کاملا 
درست است اما هم اکنون با وجود همه کاستی ها باز 
هم منابع فراوانی داریم. مشکل اینجاست که هنوز هم 
متنبه نشده ایم و هدردادن منابع و فرصت ها همچنان 
با شدت بیشتری ادامه دارد. متفکر دلسوخته ای مانند 
دکتر رنانی اینک باید بیشتر به فکر ارائه راه حل ها باشد، 
هرچند بیان آنچه بر ما گذشته است، حتما صواب و 
ضروری است. اما حجت الاسلام دکتر مصباحی مقدم را 
چگونه باید دید؟ روحانی اقتصاد خوانده و مجلس دیده 
که معتقد است ما الگو نداشتیم. شاید اگر یک فرد ناآشنا 
به دین و دینداری چنین می گفت، حرفش پذیرفتني بود 
اما از یک روحانی بعید است که بگوید الگو نداشتیم و 
حال هم پس از گذشت نزدیک به ۴۰ سال از پیروزی 
انقلاب اسلامی برای اصلاح وضع موجود بگوید با 
چه الگویی؟ پیش از انقلاب می گفتیم اگر روزانه یک 
ساعت صداوسیما در دست ما باشد، همه چیز را درست 
می کنیم. سؤال این است که مگر الگو را باید به صورت 
دربسته از ناکجاآباد برایمان ارسال می کردند؟ بهتر 
است قدری به آسیب شناسی رفتار سیاسی و اقتصادی 
بپردازند. در فقه شیعه، اجتهاد یعنی تلاش و کوشش در 
کشف حقیقت (احکام). با رد و دفع مکتب اخباری گری 
و حاکمیت اصولیون از زمان مرحوم وحید بهبهانی، 
موضوع اهمیت دادن به عقل از ارکان مهم اجتهاد بوده 
و به این ترتیب استنباط عقلانی احکام از قرآن و حدیث 
و اجماع را مستقر کردند. هرچند به تدریج و برحسب 
برخی نظرات این عقل گرایی موقوف به تشخیص روایت 
سره از ناسره بوده است و نه عقل شخصی تخصصی، 
زیرا به هر نوع تشخیص عقل تخصصی اتهام قیاس یا 
استحسان وارد می شده و می شود و به این ترتیب یک بار 

دیگر اخباری گری نضج گرفته است. اگر به آیه شریفه 
«ان المبذرین کانوا اخوان الشیاطین» یا «کلو واشربو و لا 
تسرفوا» توجه شود، ما به جای آنکه در عمل به این آیه 
عقل خود را در زمینه های مختلف به کار گیریم چنین 

عمل کرده ایم: 
«کلوا و اشربوا را تو در گوش کن و لا تسرفو را 

فراموش کن»
اگر عقل به کار گرفته می شد، در مصرف آب کشاورزی 
و صنعتی اسراف نمی شد و الگوی مصرفی کشور 
برحسب عقل و علم تنظیم می شد و با ذخیره های آب 
قابل استحصال تطبیق داده می شد. پس در اینجا الگو 
داشته ایم اما عقل به کارگیری آن را نداشته ایم. در مصرف 
سوخت به جای کنترل، مصرف آن آزاد گذاشته شده که 
هرکس به صرف داشتن امکانات مالی هر اندازه بخواهد 
اسراف کند. آدام اسمیت می گوید هر مسرفی دشمن 
بالقوه جامعه است و هر قناعت پیشه ای ولی نعمت 
مردم می شود. یکی از مواردی که در قرآن به آن سفارش 
شده، قسط است که به تعریف علما قراردادن هر چیز 
در جایگاه مناسب است. توجه به قسط در سرزمین که 
همان آمایش سرزمینی است، در برنامه ریزی ما وجود 
ندارد. مگر در قرآن درباره انفال سفارش نشده است.
پس چگونه جنگل ها به وضع فعلی درآمده، از آلودگی 
رودخانه ها جلوگیری نکرده و مراتع به نابودی کشانده 
شد؟ در قرآن آمده «ولا تسب الذین یدعون من دون االله»، 
«به بت ها اهانت نکنید» آیا ما به هر کسی دوستش 
نداشته ایم - و نه حتی دشمنان- دشنام نداده ایم؟ در 
قرآن به موسی(ع) گفته شده «اذهب الی فرعون انه 
طغی و قولو قولا لینا»، به سوی فرعون برو، چراکه طغیان 

کرده است و با او به زبان ملایم صحبت کن... 

عرصه سیاست مثل هر عرصه دیگری با رقابت رونق 
می گیرد، همان طور که اقتصاد و صنعت در سایه رقابت 
فعالان اقتصادی و صنعتی روزبه روز جامعه را با خدمات 
و کالاهایی بهتر و ارزان تر آشنا می کنند. در کار سیاست نیز 
رقابت سازنده جریان های سیاسی عنصر اساسی در ارائه 
مدیریت بهتر جامعه به دست سیاست پیشگان است. مثال 
بسیار ملموس دیگر ورزش است. در سایه یک رقابت 
سخت بین باشگاه های ورزشی و برگزاری مسابقات و 
لیگ های پرهیجان است که ورزش حرفه ای در یک کشور 
شکل  می گیرد و افتخار آفرین می شود. عوامل رقابت کننده 
در عرصه سیاست، احزاب سیاسی هستند. احزاب مشابه 
باشگاه های ورزشی که در سال  به کار پرورش ورزشکاران 
و آماده سازی آنها برای رقابت مشغول هستند، باید در 
تمام سال فعال باشند و چراغ فعالیت خود را روشن نگه 
دارند. کار احزاب سیاسی در همه  جای دنیا نقد و بررسی 
وضع موجود، تحلیل شرایط سیاسی و اجتماعی کشور و 
جهان، تولید و ارائه برنامه های اصلاحی برای اداره کشور 
در صورت به دست گرفتن قدرت و بالاخره پرورش و تربیت 
مدیران لایق و کارآمد برای عرضه به مردم در  رقابت های 
انتخاباتی است. این فرایند کاری حرفه ای و تمام وقت است. 
حزب و جریانی که در فواصل رأی گیری ها فعالانه چراغ 
دفاتر خود را روشن نگه می دارد و قادر است مجموعه ای 
از اعضا و هواداران پرشور و پر انگیزه را تغذیه فکری کند و 
بتواند به  درستی خواست ها و علایق مردم را تشخیص دهد 

و در شعارهای خود بگنجاند، طبیعتا شانس بهتری برای 
جلب آرای مردم خواهد داشت. هرگز نمی توان مجموعه 
این فعالیت ها را چند ماه مانده به انتخابات شروع کرد و 
انتظار نتیجه مطلوب داشت. این درست مثل آن است که 
یک باشگاه ورزشی چند هفته مانده به یک رقابت نفس گیر 
تازه به فکر سازماندهی تیم و تهیه تاکتیک مسابقه بیفتد. 
در چنین شرایطی هرگز نمی توان با اتکا به فعالیت ورزشی 
سالم و قانونمند به پیروزی دست یافت و راهی جز 
تمسک جستن به روش های غیر ورزشی و اعمال نفوذ های 
نامتعارف باقی نمی ماند. در ایران ، با هزاران زحمت از زمان 
مشروطیت به بعد هاله ای از احزاب سیاسی در مقاطع 
مختلف تاریخی شکل گرفته اند و بسیاری از آنها به دلیل 
شرایط نامساعد محیطی یا  پیگیر نبودن خودشان به تجزیه و 
انحلال کشیده شده اند. در دو، سه دهه اخیر، تاریخ سیاسی 
کشورمان با دو جناح شناخته شده اصلاح طلب و اصولگرا 
عجین شده است. شاید در آینده احزاب و جریان هایی که 
به هیچ یک از این دو جریان شباهتی نداشته باشند، پدید 
آیند؛ ولی فعلا ماییم و همین دو جریان سیاسی. شاید 
برخی از کج فکران سیاسی تصور کنند نفی این دو جریان 
و اضمحلال آنها درهای سعادت را به روی ملت ایران 
می گشاید؛ چنین نیست. اصولگرایان و اصلاح طلبان 
بخواهیم و نخواهیم قریب به سه دهه است که تاریخ 
سیاسی کشور ما را خوب یا بد، رقم زده اند. می توان 
عملکرد هر کدام از این جریان ها را به بیرحمانه ترین شکل 
نقد کرد اما نمی توان نقش جدی آنها را در تحولات 
سیاسی ایران نادیده گرفت. به نظر من بهترین رویکرد آن 
است که مثل همه کشورهای دیگر، به جای آنکه نابودی 
اصلاح طلبان و اصولگرایان را آرزو کنیم. اصلاح عملکرد 
آنها را درخواست کنیم. می توانیم از آنها درخواست کنیم 

که مسئولانه و جدي با مسائل کشور و مردم برخورد کنند. 
می توانیم از آنها بخواهیم که رقابتی جدی را در دفاع 
از حقوق و منافع مردم به نمایش بگذارند. می توانیم از 
آنها بخواهیم صادقانه، حرفه ای و قانونمند رفتار کنند و 
با اقشار مختلف جامعه ارتباط سازنده و مستمر داشته 
باشند تا بتوانند در موقع مناسب از آنها انتظار اعتماد 
داشته باشند. می توانیم از احزاب اصولگرا و اصلاح طلب 
درخواست کنیم که چراغ دفاتر شان در تمام سال روشن 
باشد و عملکرد آنها به طور شفاف در معرض دید مردم 
باشد. اما تا زمانی که جریان های دیگری در صحنه کشور، 
به هر علت، پدید نیامده اند، تصور کردنی نیست که از آنها 
بخواهیم تعطیل کنند و بروند. تا جایی که شواهد نشان 
می دهد، اصلاح طلبان در دو دهه اخیر تلاش داشته اند تا 
در بستر فعالیت رسمی حزبی به این وظیفه عمل کنند، 
البته موانع بسیار جدی به ویژه در دولت های نهم و دهم، 
یعنی دوران احمدی نژاد، مشکلات جدی در این مسیر 
ایجاد کرد. بی مهری های زیادی نیز در این دوران مسیر کار 
حزبی و سیاسی فعالانه را برای آنها با دشواری هایی رو به رو 
کرده است. در مواردی نیز شاید قصور ها و تقصیر هایی را 
بتوان به آنها نسبت داد که اکنون جای تحلیل آن نیست. 
به هر روی، تصور می کنم آنها تلاششان را کرده اند تا در 
عرصه سیاسی کشور ماندگار باشند، به روز باشند و از مسیر 
اصلاح ساختار و دستگاه های حکومتی خواست های مردم 
را پیگیری کنند. در دیگر سو، اصولگرایان مسیری باز و فاقد 
موانع و مشکلات را در پیش داشته اند. نه روزنامه ای از 
آنان بسته شده (به غیر از موارد معدود)، نه درهای احزاب 
آنها پلمب شده  است، نه کاندیداهای آنها رد صلاحیت 
شده اند و نه هرگز جلسه ای از آنها با هجوم عوامل فشار 

بر هم خورده است.
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